— 1 —

科标字〔2022〕33 号

国家林业和草原局科技司 动植物司关于

印发野生植物保护领域标准体系和相关工作安排的通知

各有关单位：

为贯彻《中华人民共和国标准化法》《国家标准化发展纲要》

《中华人民共和国野生植物保护条例》，加快推进野生植物保护

领域标准化工作，科技司、动植物司组织编制了《野生植物保护

领域标准体系》（附件 1），现印发给你们，请认真组织实施。

各标准牵头起草单位要严格按照《野生植物保护领域标准体系建

设工作安排情况表》（附件 2）完成相关工作。

特此通知。

附件：1.野生植物保护领域标准体系

2.野生植物保护领域标准体系建设工作安排情况表

国家林业和草原局科技司 国家林业和草原局动植物司

2022 年 7 月 1 日

— 2 —

附件 1

野生植物保护领域标准体系

为认真落实习近平总书记关于标准化工作的重要指示，深入贯彻

《中华人民共和国标准化法》《国家标准化发展纲要》《中华人民共

和国野生植物保护条例》和国家林业和草原局党组有关要求，以科学

一流标准引领野生植物保护事业高质量发展，对现有野生植物保护领

域标准进行整合优化，形成了《野生植物保护领域标准体系》（含国

家标准、行业标准），包括基础通用、保护管理、国家植物园、保护

技术四大类。在标准制修订和实施过程中，要与时俱进，根据形势和

履职需要，不断调整、充实和完善。具体内容如下：

一、基础通用类。

主要包括野生植物保护术语、命名、鉴定、溯源、价值评估等标

准。

二、保护管理类

主要包括濒危野生植物调查监测、人工培植、可持续采集、受威

胁状况评价，以及建设项目对野生植物及其生境影响评价等标准。

三、国家植物园类

主要包括国家植物园设立、考核评价、总体规划技术和标识展示

等标准。

四、保护技术类

主要包括濒危野生植物就地保护、迁地保护，以及重要类群濒危

野生植物保护等标准。

— 3 —

野生植物保护领域标准体系

标准类别 序号 标准名称 备注

基础

通用

1 野生植物保护术语

2 野生植物物种中文名命名规则

3 濒危野生植物及其制品物种鉴定规范

4 濒危野生植物及其制品溯源规范

5 濒危野生植物及其制品价值评估标准

保护

管理

6 濒危野生植物及其生境调查监测规范

7 濒危野生植物人工培植管理规范

8 濒危野生植物可持续采集指南

9 野生植物受威胁状况评价指南

10 建设项目对野生植物及其生境影响评价指南

国家

植物园

11 国家植物园设立规范

12 国家植物园考核评价规范

13 国家植物园总体规划技术规范

14 国家植物园标识展示规范

保护

技术

15 濒危野生植物就地保护通用技术规范

16 濒危野生植物迁地保护通用技术规范

17 濒危野生植物保护 兰科植物

18 濒危野生植物保护 苏铁类

19 濒危野生植物保护 蕨类

— 4 —

附件 2

野生植物保护领域标准体系建设工作安排情况表

标准体系 精简整合标准情况 工作安排

标准

类别
序号 新标准名称 原标准名称 标准号/计划号

标准

状态
起草人 起草单位 结论

牵头

起草人

牵头

起草单位
工作要求

基础

通用

1 野生植物保护术语 — — 拟编 — — — 公开征集
按要求申报

立项。

2
野生植物物种中文

名命名规则
— — 拟编 — — — 公开征集

按要求申报

立项。

3
濒危野生植物及其

制品物种鉴定规范
— — 拟编 — — — 公开征集

按要求申报

立项。

4
濒危野生植物及其

制品溯源规范
— — 拟编 — — — 公开征集

按要求申报

立项。

5
濒危野生植物及其

制品价值评估标准
— — 拟编 — — — 公开征集

按要求申报

立项。

保护

管理

6
濒危野生植物及其

生境调查监测规范

野生植物资源调

查技术规程
LY/T 1820-2009 现行 王春玲

国家林业和草原

局林草调查规划

院

修订 公开征集
按要求申报

立项。

7
濒危野生植物人工

培植管理规范
— — 拟编 — — — 公开征集

按要求申报

立项。

8
濒危野生植物可持

续采集指南
— — 拟编 — — — 公开征集

按要求申报

立项。

9
野生植物受威胁状

况评价指南

中国野生植物受

威胁等级划分标
LY/T 1683-2006 现行 臧润国

中国林业科学研

究院森林生态环
修订 公开征集

按要求申报

立项。

— 5 —

准 境与保护研究所

10

建设项目对野生植

物及其生境影响评

价指南

— — 拟编 — — — 公开征集
按要求申报

立项。

国家

植物园

11
国家植物园设立规

范
— — 拟编 — — — 陈 进

中国科学院

西双版纳热

带植物园

拟 申 报 国

标。

12
国家植物园考核评

价规范
— — 拟编 — — — 任 海

中国科学院

华南植物园

拟 申 报 国

标。

13
国家植物园总体规

划技术规范
— — 拟编 — — — 公开征集

拟 申 报 国

标。

14
国家植物园标识展

示规范
— — 拟编 — — — 公开征集

拟 申 报 国

标。

保护

技术

15
濒危野生植物就地

保护通用技术规范

极小种群野生植

物保护技术 第 1

部分 就地保护及

生境修复技术规

程

LY/T

3086.1-2019
现行 臧润国

中国林业科学研

究院森林生态环

境与保护研究所
整合修订 公开征集

按要求申报

立项。

珍稀濒危野生植

物保护小区技术

规程

LY/T 1819-2009 现行 臧润国

中国林业科学研

究院森林生态环

境与保护研究所

16
濒危野生植物迁地

保护通用技术规范

极小种群野生植

物保护技术 第 2

部分 迁地保护技

术规程

LY/T

3086.2-2019
现行 臧润国

中国林业科学研

究院森林生态环

境与保护研究所
整合修订 公开征集

按要求申报

立项。
极小种群野生植

物保护与扩繁技

术规范

LY/T 2652-2016 现行 臧润国

中国林业科学研

究院森林生态环

境与保护研究所

— 6 —

注：“公开征集”是指公开发布通知，征集标准文本，在此基础上确定标准牵头起草人和牵头起草单位。

极小种群野生植

物苗木繁育技术

规程

LY/T 3186-2020 现行 臧润国

中国林业科学研

究院森林生态环

境与保护研究所

极小种群野生植

物野外回归技术

规范

LY/T 3185-2020 现行 李俊清 北京林业大学

17
濒危野生植物保护

兰科
— — 拟编 — — — 公开征集

按要求申报

立项。

18
濒危野生植物保护

苏铁类
— — 拟编 — — — 公开征集

按要求申报

立项。

19
濒危野生植物保护

蕨类
— — 拟编 — — — 公开征集

按要求申报

立项。